
                                          
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

Департамент растениеводства, механизации, химизации и защиты растений 
Кубанская государственная зональная машиноиспытательная станция 

 
П Р И К А З 

16 декабря 2025 г.                                                                                     № 65 
 
г. Новокубанск 
 
Об утверждении карты рисков (анализа)  
антимонопольного законодательства (комплаенс-рисков). 

 
Во исполнения Указа Президента Российской Федерации от             

21.12.2017 г. № 618 "Об основных направлениях государственной политики 
по развитию конкуренции", в соответствии с распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 18.10.2018г. № 2258-р "Об утверждении методиче-
ских рекомендаций по созданию и организации федеральными органами ис-
полнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия требо-
ваниям антимонопольного законодательства". 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
В соответствии с Положением об организации в ФГБУ "Кубанская 

МИС" системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимо-
нопольного законодательства в целях реализации мер по снижению рисков 
нарушения антимонопольного законодательства. 

1. Утвердить Карту рисков (анализ) антимонопольного законодатель-
ства (комплаенс-рисков) на 2026 год. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
Директор                                                                                       В.И. Масловский 
 
 



Приложение к приказу № 65 от 16.12.2025 г. 
 

Карта рисков (анализ) антимонопольного законодательства (комплаенс рисков) на 2025 год 
 
Уровень 

риска 
Вид риска 
(описание) 

Причины и условия 
возникновения 

рисков (описание) 

Общие меры по 
минимизации и 

устранению 
рисков 

Наличие 
(отсутствие) 
остаточных 

рисков 

Вероятность 
повторного 

возникновения 
рисков 

Низкий 1. Действия, которые приводят или 
могут привести к недопущению, 
ограничению или устранению             
конкуренции, предусмотренные 
статьей 17 Федерального закона         
№ 135-ФЗ от 26.07.2006 "О защите 
конкуренции". 
2. Несвоевременное размещение на 
сайте информации о результатах. 
3. Проведение Закупочных проце-
дур вне установленного Графика. 
4. Осуществление закупок без     
торгов. 

1. При формировании технических 
заданий и документаций о закупках 
установление требований к товарам. 
Работам услугам, которые могут при-
вести к ограничению конкуренции. 
2. Установление субъективного поряд-
ка оценки заявок. 
3. Создание участникам закупок 
Преимущественных условий для уча-
стия в торгах, в том числе доступ к 
информации. 
4. Включение в состав лотов товаров, 
работ, услуг технологически и функ-
ционально не связанных с товарами, 
работами, услугами, поставки выпол-
нение, оказание которых предметом 
закупки. 
5. Отсутствие достаточной квалифика-
ции сотрудников. 
6. Высокая нагрузка на сотрудников. 
7. Сжатые сроки (необходимо  
использовать средства в текущем году). 
8. Отсутствие надлежащей экспертизы 
документации закупки. 
9. Нарушение порядка и сроков  
размещения документации о закупке 

1. Анализ проектов документаций 
о закупке на предмет их соответ-
ствия антимонопольному законо-
дательству. 
2. Использование типовых       
критериев оценки заявок. 
3. Информирование Контрактного 
Управляющего организации об 
ответственности за несоблюдение 
антимонопольного законодатель-
ства. 
4. Тщательная проработка техни-
ческих заданий документации о 
закупке. Правовая экспертиза 
проекта документации о закупке. 
5. Проведение анализа ранее при-
нятых решений. 
6. Выработка механизмов обеспе-
чения единой практики принятия 
решений. 
7.Совершенствование системы 
Внутреннего контроля 

Наличие 
остаточного 

риска  
минимально 

Низкая 

 


